MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

EDITAL Nº 057/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019

Referente ao Edital nº 017/2019, de 28 de fevereiro de 2019

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS DA
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IF FARROUPILHA

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE, no uso de suas
atribuições, torna público o Resultado Preliminar, referente ao Edital nº 017/2019,
de 28 de fevereiro de 2019, que rege a Seleção de estudantes para concessão de
auxílios da Assistência Estudantil do Instituto Federal Farroupilha Campus Alegrete
2019 /I.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1 ESTUDANTES CONTEMPLADOS (AS)

AUXÍLIO PERMANÊNCIA
Nº NOME DO (A) ESTUDANTE
1 Anderson Ranquetat de Lara
2 Ariane Mello Ratzlaff
3 Camile Bairros Pereira
4 Fhaissa Fernandes Passamani de Souza Escobar
5 Gabriel da Silva Morales
6 João Pedro Vieira de Souza
7 João Vinícius Aquino de Fernandes
8 Lucas da Silva Bergareche
9 Luciéli Brites Vaz
10 Manuele Vargas Braga Júlio
11 Rita Maria Barbo Azambuja
12 Tassila Cardozo da Silva
13 Thailon Dorneles da Rosa
14 Thaís Bairros da Silva
15 Vanessa Farias dos Santos
16 Victoria Fabiana de Souza Brasil
17 Vitor Gabriel Favila Geruntio

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS
Fone: (055) 3421 9600 – E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

18 Washington Antonio dos Santos Machado

AUXÍLIO TRANSPORTE PERCURSO SUPERIOR A 20 KM
Nº NOME DO (A) ESTUDANTE
1 Alberto Ubirajara de Barros Freitas
2 Alec Sander Prestes Davila
3 Alessandra Caroline Orige Vidal
4 Aliane Acosta Paz
5 Aline Machado dos Santos
6 Aline Salgado Morais
7 Amanda Spolaor
8 Ana Lúcia dos Santos Cardona
9 Ana Paula de Souza

10 Andrea Santos dos Santos
11 Ariane Freitas de Freitas
12 Ariele Nunes Machado
13 Atiani Luizzi de Melo Bastiani
14 Bianca dos Santos Florêncio
15 Bruna Amaral da Silva
16 Bruno Naymayer Becker de Vargas
17 Camila Pereira Moura
18 Camile Bairros Pereira
19 Carine Aires da Silva
20 Carlos Orige Neto
21 Carolaine do Nascimento Padilha
22 Caroline Madeira de Freitas
23 Clara dos Santos Jaques
24 Claudia Luciane Oliveira
25 Cristiane Oliveira Ribeiro
26 Dara Oliveira Almeida
27 Débora Bandeira Severo de Lima
28 Debora Rodrigues Cortelini
29 Edimara Müller
30 Eledinéia Diandra Vieira Klein
31 Elissa Menezes da Silva
32 Elivelton  Trindade Aguiar
33 Érika Jamily Alves Nunes
34 Fernanda da Costa Pereira
35 Franciele da Silva Viana

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS
Fone: (055) 3421 9600 – E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

36 Gabriel Brum Paim
37 Gabriel da Silva Morales
38 Gabriel Ravalha Cortelini
39 Gabriel Resch Erd
40  Gabriela Rodrigues
41 Gabrielle Stephany da Silva Roque
42 Helena Rodrigues Cunha
43 Henrique Sabino Vaz
44 Iara Terezinha Gonçalves de Gonçalves
45 Jennifer Gassner de Vargas
46 Jéssica Resch Erd
47 João Otavio Leal Rodrigues
48 Jordanna Rodrigues dos Santos
49 Josiane dos Santos
50 Juliander da Silva dos santos
51 Karen Andrieli Almeida do Prado
52 Karina Oliveira Ribeiro
53 Leandro Barros Bordin
54 Leonardo Alves Vargas
55 Luisa Dinele Montanha Marques
56 Lusandra Alves Fagundes
57 Manoel Lucas Assunção Rodrigues
58 Manuele Vargas Braga Júlio
59 Mari Pinheiro de Melo
60 Mariana Rodrigues Vaz
61 Mário Augusto Domingos Castro
62 Mélani Bairro da Silva
63 Micaela Toledo Guedes
64 Milena Machado Prates da Silva
65 Nidiane Severo de Oliveira
66 Nilva Loeci Azevedo
67 Pablo Augusto de Melo Moral
68 Pâmela da Silveira Freitas
69 Paula Lohana Dorneles Pedrozo
70 Pawmers Merenock Vaz
71 Pedro Jaques da Mota
72 Queila Toledo Nardo
73 Quethem Cristiane Martins Soares
74 Rafael dos Santos Silva

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS
Fone: (055) 3421 9600 – E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

75 Rafael Felipe Aguiar
76 Rafaela Agustini Vieira
77 Rafaela Paz Ferreira
78 Rafaella Moro
79 Raquel de Almeida Domingues
80 Rita Maria Barbo Azambuja
81 Ritiele Duarte Aurélio
82 Sabrina Antunes Leal
83 Santa Camila Cambraia Ximenes
84 Shayane Azevedo
85 Tarcilla Beulk Leite
86 Tassila Cardozo da Silva
87 Thailon Dorneles da Rosa
88 Thaís Bairros da Silva
89 Thais Fredo Aires
90 Thalia Gassner Rodrigues
91 Uillian Correa da Silva
92 Vanessa Bilher da Rosa
93 Vanessa Oliveira de Camargo
94 Victoria Fabiana de Souza Brasil
95 Viviane Prestes Felix
96 Willian Ferreira Pivetta
97 Xaiane Martins Cortelini

AUXÍLIO TRANSPORTE PERCURSO ATÉ 20 KM
Nº NOME DO (A) ESTUDANTE
1 Abelardo da Silva Coelho
2 Anderson Ranquetat de Lara
3 André Keffer Lopes
4 Andressa Jacques Rodrigues
5 Claison Corsini Vessozi
6 Dionata Pacheco da Fontoura
7 Gabriella Almeida dos Santos
8 Isaias de Oliveira Borges
9 Jaiane da Chagas Rodrigues

10 Janete da Chagas Rodrigues
11 Joel Estevan Montanha da Silva
12 Leonardo Bitencourt da Costa

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS
Fone: (055) 3421 9600 – E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

13 Leonardo Carvalho Betim
14 Livia Tainara Martins Machado dos Santos
15 Louize de Lara Camargo
16 Luana Requelmo Requer
17 Luciéli Brites Vaz
18 Mittiele Pinheiro Barros
19 Rômulo da Silva Batista
20 Tayana Lima dos Santos
21 Vitor Ferraz Ferreira Castro

1.2. ESTUDANTES SUPLENTES

AUXÍLIO PERMANÊNCIA
Nº NOME DO (A) ESTUDANTE
1 Aluisio Brasil dos Santos
2 Uillian Correa da Silva
3 Aline Machado dos Santos
4 EliveltonTrindade Aguiar
5 Ritiele Duarte Aurélio
6 Luani Freitas Garcia
7 Henrique Sabino Vaz
8 Shayane Azevedo
9 Xaiane Martins Cortelini
10 Anne Katherine de Moraes Ferreira
11 Luisa Giovana Alves Pino
12 Leonardo Rospa da Silva
13 Aliane Acosta Paz
14 Pedro Gabriel da Silva de Souza
15 Luciano Toscani Santi
16 Everlize Mota Silveira
17 Marlize da Mota Paim
18 Luana Requelmo
19 Camila Farias da Trindade
20 Renê Rodrigues Saldanha
21 Érika Jamily Alves Nunes
22 Mari Pinheiro de Melo
23 Manoel Lucas Assunção Rodrigues
24 Uillian Carrion Machado
25 Alessandra Caroline Orige Vidal

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS
Fone: (055) 3421 9600 – E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

26 Odila Schimitz Rodrigues
27 Miguel de Oliveira dos Santos
28 Tarcilla Beulk Leite
29 Éric Rafael dos Santos Severo
30 Ana Paula de Souza
31 Ivete Mariza Guterres Carvalho
32 Alexandre Ramos dos Santos
33 Jaiane da Chagas Rodrigues
34 Lavínia Moraes Rosa da Cruz
35 João Otavio Leal Rodrigues
36 Isaias de Oliveira Borges
37 Ariane Freitas de Freitas
38 Ernestor Júnior Soares da Silva
39 Raquel de Almeida Domingues
40 Gabriela Rodrigues de Lima
41 Carine Aires da Silva
42 Kátia Giane Piazer da Silva
43 Pâmela da Silveira Freitas
44 Andressa Mazzucco
45 Carlos Orige Neto
46 Giselle de Camargo Froes
47 Kelen Muller Caricio
48 Liria Moreira Baú
49 Atiani Luizzi de Melo Bastiani
50 Victor Albrecht Rocha
51 Alec Sander Prestes Davila
52 Camila Pereira Moura
53 Vanessa Pereira Schons
54 Janete da Chagas Rodrigues
55 Elissa Menezes da Silva
56 Gabriella Almeida dos Santos
57 Mittiele Pinheiro Barros
58 Karina Lopes dos Santos
59 Thaiane Laxes Pahim
60 Gabrielle Stephany da Silva Roque
61 Bruna da Silva Verzeletti
62 Hérico Menezes Antunes
63 Quethem Cristiane Martins Soares
64 Aline Salgado Morais

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS
Fone: (055) 3421 9600 – E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

65 Santa Camila Cambraia Ximenes
66 Emanuelle Soares Frobose
67 Luis Fabiano Bueno dos Santos
68 Caroline Freitas Severo
69 Alessandra Rodrigues Silva
70 Claudia Luciane Oliveira
71 Sabrina Antunes Leal
72 Adriana Dias Karczenwski
73 Nilva Loeci Azevedo
74 Nara Fontoura Gindri
75 Andressa Jacques Rodrigues
76 Dara Oliveira Almeida
77 Daiane da Rosa Reinoso
78 Micaela Toledo Guedes
79 Welerson Vitor Garcia Arce Aires
80 Ana Lúcia dos Santos Cardona
81 Josiane dos Santos
82 Gabriel Brum Paim
83 Joel Estevan Montanha da Silva
84 Brenda Mendes de Oliveira
85 Alessandra Leivas Dorneles
86 Gerda Elisa Silva da Silveira
87 Vera Raquel Rodrigues Trindade
88 Viviane Prestes Felix
89 Theyllor Christtinne  Delgado Rosa
90 Gabriel Zolin
91 Gedria Machado Antunes
92 Thaís Gonçalves Subeldia
93 Debora Rodrigues Cortelini
94 Joziane dos Anjos Siqueira
95 Thalia Gassner Rodrigues
96 João Gabriel Araujo da Silva
97 Jennifer Gassner de Vargas
98 Fernanda da Costa Pereira
99 Mikael Giordano Bendek Machado

100 Natalia Chagas Tessis
101 Bianca dos Santos Florêncio
102 Gustavo Moscato Correa
103 Pablo Augusto de Melo Moral

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS
Fone: (055) 3421 9600 – E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

104 Maurício Costa
105 Marco Antônio da Luz Maciel da Costa
106 Iara Terezinha Gonçalves de Gonçalves
107 Marco Antônio Martins Dias
108 Denis Ribeiro Carvalho
109 Taciele Menezes da Silva
110 Weliton de Almeida Lansana
111 Matheus Duarte Antunes
112 Kleiton Ezequiel Lampugnani
113 Cristiane Oliveira Ribeiro
114 Ariane Camejo Nunes
115 Adrian Daniel Kralik da Silva
116 Franciele da Silva Viana
117 Ruã Severo de Oliveira
118 Adilson Hass
119 Pâmela Janaina Fernandes Paré
120 Leonardo Gomez Lemos
121 Andrea Santos dos Santos
122 Vanessa Machado Borges
123 Estevan Mauricio Carvalho
124 Abelardo da Silva Coelho
125 Karina Oliveira Ribeiro
126 Willian Ferreira Pivetta
127 Nairieli de Oliveira Pinto
128 Ivana Carvalho Nogueira
129 Luisa Dinele Montanha Marques
130 Juliano Guntzel Melo
131 Gabriel Moraes Romero
132 Jennifer Darlene Delgado Rosa
133 Patricia dos Santos Florêncio
134 Maicon Rodrigues
135 Sandra Valéria Guterres Alves
136 João Paulo da Silva Soares
137 Lusandra Alves Fagundes
138 Gabriel Kralik da Rosa
139 Leonardo Alves Vargas
140 Estefani Taize Kralik da Rosa
141 Rafael Felipe Aguiar

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS
Fone: (055) 3421 9600 – E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

AUXÍLIO TRANSPORTE PERCURSO SUPERIOR A 20 KM

Nº NOME DO (A) ESTUDANTE
1 Letícia Rodrigues Bordin
2 Carolina Stefany Simões Cunha
3 Rhayssa Aparecida Ferreira Vargas Moreira
4 Washington Antonio dos Santos Machado
5 Jéssica Rozado Fagundes
6 Bruna da Silva Verzeletti
7 Pâmela Janaina Fernandes Paré
8 Alessandra Leivas Dorneles
9 Douglas Felipe Baron de Vargas

10 Karina Lopes dos Santos
11 Gabriela Rodrigues de Lima
12 Caroline de Castro Estevan
13 Cassio Rocha Mendonça
14 Vitor Gabriel Favila Geruntio
15 Mayra Ravazzi da Rosa
16 Caroline Flores Soares
17 Luis Fabiano Bueno dos Santos
18 Natalia do Nascimento Garcez
19 Thainis Cardoso de Oliveira
20 Diego Cardoso dos Santos
21 Vitória Castro Vieira
22 Zidani Ribeiro Vila Real
23 Claudio Geovani Rodrigues Dutra
24 Thaiane Laxes Pahim
25 Andressa Mazzucco
26 Adriana Dias Karczenwski
27 Fernanda Puente Anastacio
28 Marlize da Mota Paim
29 Alexandre Ramos dos Santos
30 Gabriela Nogueira Palma
31 Alice Garcia Fonseca
32 Kelen Muller Caricio
33 Ister Larraury de Pietro
34 Gedria Machado Antunes
35 Natalia Chagas Tessis
36 Débora Thailise Martins Machado dos Santos

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS
Fone: (055) 3421 9600 – E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

37 Odila Schimitz Rodrigues
38 Uillian Carrion Machado
39 Cauan Ferreira de Ferreira
40 Giselle de Camargo Froes
41 Henrique Oliveira Angeli
42 Éric Rafael dos Santos Severo
43 Ana Cecilia Schakechucki de Oliveira
44 Patrícia Peres Cruz
45 Joziane dos Anjos Siqueira
46 Thais da Rosa Guedes
47 Everlize Mota Silveira
48 Matheus de Oliveira Teixeira
49 João Vinícius Aquino de Fernandes
50 Marco Antônio Martins Dias
51 Sandra Valéria Guterres Alves
52 Iaritza Paz Serres
53 Ivana Carvalho Nogueira
54 Denis Ribeiro Carvalho
55 Patricia dos Santos Florêncio
56 Caroline Freitas Severo
57 João Gabriel Araujo da Silva
58 Vanessa Pereira Schons
59 Matheus Duarte Antunes
60 Gerda Elisa Silva da Silveira
61 Fátima Mendes Antunes
62 Kátia Giane Piazer da Silva
63 Renê Rodrigues Saldanha
64 Pedro Gabriel da Silva de Souza
65 Bruno da Costa e Silva
66 Luciano Toscani Santi
67 Fhaissa Fernandes Passamani de Souza Escobar
68 Estevan Mauricio Carvalho
69 Karen Aparecida Ferreira Vargas
70 Nara Fontoura Gindri

AUXÍLIO TRANSPORTE PERCURSO ATÉ 20 KM

Nº NOME DO (A) ESTUDANTE
1 Luani Freitas Garcia

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS
Fone: (055) 3421 9600 – E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

1.3. SOLICITAÇÕES DE AUXÍLIOS INDEFERIDAS

Nº NOME DO (A) ESTUDANTE
1 Ana Manoela dos Reis Antunes
2 Christian Marques Bitencourt
3 Gabrielly Priscila dos Santos Quirino
4 Luiz Gabriel dos Santos Savaris
5 Marcos Prates Salbego
6 Natalia Jaques Tito
7 Rafael Spier Venite
8 Vanusa Dorneles Martins
9 Viviane Aurélio Colim

2. DOS RECURSOS E RESULTADOS

2.1. Os recursos deverão ser enviados, no período de 15 a 17 de abril de 2019,

através do seguinte endereço de e-mail: cae.al@iffarroupilha.edu.br, conforme

modelo de formulário (Anexo IX) do Edital nº 017/2019, de 28 de fevereiro de 2019.

2.2. Após análise dos recursos, se julgados procedentes, os resultados podem

alterar a lista de contemplados e suplentes.

2.3. Após análise dos recursos, se julgados procedentes, os resultados podem

alterar a lista de contemplados e suplentes.

2.4. O resultado final será divulgado no site do Campus Alegrete até o dia 23 de

abril de 2019.

Alegrete/RS, 15 de abril de 2019.

ANA RITA COSTENARO PARIZI

Diretora Geral em Exercício

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS ALEGRETE

RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS
Fone: (055) 3421 9600 – E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

11